
 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

1 

REGULAÇÃO 

RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N. 076/2025 – RTF 
 

Fiscalização regular no Sistema de 

Abastecimento de Água e Sistema de 

Esgotamento Sanitário de Rolante/RS. 

 

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

A fiscalização no Sistema de Abastecimento de Água (SAA) e no Sistema de Esgotamento 

Sanitário (SES) do município de Rolante ocorreu no dia 20 de fevereiro de 2025. Para verificar o serviço 

prestado pela companhia de saneamento, os trabalhos de fiscalização e regulação dos municípios 

consorciados à Agesan-RS são amparados, principalmente, nas referências legais e normativas 

apresentadas no Quadro 1. 

 
Quadro 1 - Principais leis, normas, decretos, resoluções, portarias e normas técnicas que norteiam as fiscalizações 

realizadas pela Agesan-RS 

Referências legais e normativas Descrição 

Lei Federal n. 11.445/2007 e alterações posteriores 
Estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico e para a 
política federal de saneamento básico e dá outras providências. 

Resolução Conama n. 357/2005 

Dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes 
ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as 
condições e padrões de lançamento de efluentes, e dá outras 
providências. 

Resolução Conama n. 430/2011 
Dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes, 
complementa e altera a Resolução no 357, de 17 de março de 2005, 
do Conselho Nacional do Meio Ambiente – Conama. 

Portaria GM/MS n. 888/2021 
Dispõe sobre os procedimentos de controle e de vigilância da 
qualidade da água para consumo humano e seu padrão de 
potabilidade. 

Decreto Estadual n. 23.430/1974 
Dispõe sobre a promoção, proteção e recuperação da Saúde 
Pública. 

Resolução CSR Agesan-RS n. 003/2021 

Aprova o Regulamento dos Serviços de Água e Esgoto da 
Companhia Riograndense de Saneamento (Corsan) no âmbito dos 
municípios consorciados à Agência Reguladora Intermunicipal de 
Saneamento do Rio Grande do Sul (Agesan-RS). 

Resolução Agesan-RS AGO n. 002/2020 
Dispõe sobre os procedimentos relativos às infrações e 
penalidades aplicáveis, pela Agesan-RS, ao prestador de serviços 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário. 

Resolução Agesan-RS CSR n. 005/2021 Institui o programa de redução de perdas da Agesan-RS 

Resolução Agesan-RS AGE nº 005/2024 
Dispõe sobre a nova redação do Manual de Fiscalização dos 
Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento 
Sanitário da AGESAN-RS. 

Instrução Normativa DG n. 03/2020 
Dispõe sobre as não conformidades recorrentes nas fiscalizações 
e prazos previstos para resolução das infrações. 

Normas regulamentadoras 

Disposições complementares ao capítulo V da Consolidação das 
Leis de Trabalho (CLT), consistindo em obrigações, direitos e 
deveres a serem cumpridos por empregadores e trabalhadores com 
o objetivo de garantir trabalho seguro e sadio, prevenindo a 
ocorrência de doenças e acidentes de trabalho. 

Normas Brasileiras - Associação Brasileira de 
Normas Técnicas (NBR/ABNT) 

Normas brasileiras relacionadas aos sistemas de abastecimento de 
água, sistemas de esgotamento sanitário e serviços correlatos. 

 

2. A FISCALIZAÇÃO 

 

A fiscalização da CORSAN no município de Rolante foi da modalidade direta, do tipo regular. 

A fiscalização foi planejada para um dia, havendo reunião de abertura marcando o início das atividades, 

na qual a equipe da Agesan-RS relatou as reponsabilidades de seus membros para a CORSAN, 

apresentando o cronograma de atividades (conforme registrado em Ata de Reunião de Abertura). Com 

todos cientes do planejamento, a fiscalização foi executada. A fiscalização encerrou-se após a 

verificação e coleta de dados propostos para a fiscalização regular de 2025.  



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

2 

3. ESTRUTURAS FISCALIZADAS 

 

A fiscalização do SAA e SES de Rolante, planejada com base nas informações passadas pela 

CORSAN. A fiscalização no SAA e SES abrangeu áreas urbanas e contínuas à zona urbana, conforme 

o contrato de concessão do serviço. A operação e gestão do SAA e SES é realizada pela Companhia 

Riograndense de Saneamento - Aegea Saneamento (CORSAN). 

 

 

3.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) 

 

O SAA de Rolante consta implementado e funcional. A água é captada de manancial superficial, 

passa por estação de tratamento de água (ETA) antes de ser direcionada para os reservatórios de 

distribuição. A operação e gestão do SAA são de responsabilidade da Corsan. 

 

 

3.1.1. CAPTAÇÃO 

 

A captação do SAA do município gerido pela CORSAN ocorre exclusivamente por meio de 

manancial superficial. 

 

 

3.1.1.1. CAPTAÇÃO SUPERFICIAL 

 

O ponto de captação superficial localiza-se junto ao rio Rolantinho da Areia, abastece a ETA 

por meio da unidade de bombeamento EBAB 01. A captação possui cadastro junto ao Sistema de 

Outorga de Água do Rio Grande do Sul (SIOUT), contudo não possui outorga válida. O ponto está 

representado no Quadro 2. 

 
Quadro 2 - Dado do ponto de captação superficial de água bruta. 

UNIDADE 
LOCALIZAÇÃO 

(endereço completo e coordenadas geodésicas) 
DESCRIÇÃO 

EBAB 01 
Rua Élida Peixoto Korpalski, n. 30, Rolante/RS 
Latitude: -29.646976° 
Longitude: -50.572022° 

Recalque de água bruta no rio Rolantinho da Areia. 
Cadastro SIOUT 002 N° 2024/013.670-1 

 

 

3.1.2. UNIDADES DE TRATAMENTO DA ÁGUA SUPERFICIAL 

 

O tratamento da água superficial de Rolante é realizado por meio de uma ETA. Junto a ETA 

localiza-se o laboratório para realização das análises básicas de monitoramento da qualidade e teste 

de clarificação (jar test). Dentre os parâmetros analisados pode-se citar: turbidez, pH, cor aparente, 

cloro total, microbiológico, alumínio, ferro, entre outros. Para análise de parâmetros mais específicos 

de monitoramento, as amostras são coletadas e encaminhadas para laboratórios terceiros ou DEAL. 

As análises de controle de qualidade da rede de distribuição são realizadas pelo laboratório da ETA.  

Os parâmetros analisados nas dependências da ETA são registrados diretamente no software 

de gestão laboratorial, no qual os dados ficam armazenados juntamente com observações de falhas 

da ETA. Quando os resultados obtidos não se enquadram no estabelecido pela legislação, o software 

automaticamente os coloca em destaque por meio de uma marcação na cor vermelha. As falhas, 

observadas e as medidas corretivas são registradas no sistema, sendo possível consultá-las por meio 

deste. O laboratório da ETA não possui certificação NBR ISO/IEC 17025. 

 

  



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

3 

3.1.2.1. ETA  

 

O município de Rolante possui uma ETA compacta compreendendo as seguintes etapas: 

coagulação, floculação, decantação, filtração e desinfecção, apresentadas abaixo. A vazão tratada 

corresponde a vazão média é de 147,6 m³.h-1 e opera em média por 21 h por dia (3.099,6 m³ por dia). 

• Coagulação e floculação: adição de sulfato de alumínio e polieletrólito na entrada da 

ETA para formação dos flocos. Não há dispositivo especifico para coagulação ou 

floculação. 

• Decantação: Os flocos formados sedimentam-se em quatro decantadores. 

• Filtração: A água decantada passa por seis filtros, removendo as partículas finas que 

não foram retiradas nas etapas anteriores. 

• Desinfecção: A água filtrada é submetida à cloração, utilizando hipoclorito de sódio, 

para eliminar microrganismos patogênicos. 

• Fluoretação: adição de solução de fluossilicato de sódio e água, para atendimento das 

normas de fluoretação de água potável. 

 

Ressalta-se que a ETA gera hipoclorito internamente por meio de um gerador de cloro instalado 

pela Hidrogeron em novembro de 2024. Contudo, a transição do uso de cloro em cilindros para a 

geração in loco não foi comunicada ao órgão regulador. 

A unidade armazena em suas instalações insumos químicos para o processo de tratamento da 

água. Entre os insumos sólidos, encontram-se o carbonato de sódio, utilizado na correção do pH, o 

fluossilicato de sódio para fluoretação, o cloreto de sódio para geração de hipoclorito e o polieletrólito 

não iônico para floculação. No que se refere aos líquidos, a ETA utiliza o sulfato de alumínio para 

coagulação e o hipoclorito de sódio, gerado internamente, para desinfecção. Em casos de falha no 

gerador de cloro, a estação conta com cloro gás para a mesma finalidade, armazenado em cilindros. 

Os cilindros apresentam-se em uso e não instalados. 

A manutenção da ETA inclui de 1 a 6 lavagens diária dos filtros e a limpeza mensal dos 

decantadores. A água utilizada na lavagem dos filtros é descartada diretamente no corpo receptor sem 

tratamento prévio. 

 

 

3.1.3. ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE BOMBEAMENTO DE ÁGUA BRUTA OU TRATADA 

 

O SAA de Rolante é composto por 1 estação de bombeamento de água bruta, apresentada na 

seção 3.1.1, e 6 estações de bombeamento de tratada, todas as unidades estão ativas. O Quadro 3 da 

ênfase nos dados das EBATs.  

 
Quadro 3 - Dados das estações de bombeamento de água do SAA. 

UNIDADE 
LOCALIZAÇÃO  

(endereço completo e coordenadas 
geodésicas) 

DESCRIÇÃO 

EBAB - 01 
Rua Élida Peixoto Korpalski, n. 30 
Latitude: 29°38'49.28"S 
Longitude: 50°34'19.40"O 

Recalque de água bruta da captação de água. 

EBAT - 01 
Rua Coronel João Linck, n. 1050 
Latitude: 29°38'58.73"S 
Longitude: 29°38'58.73"S 

Recalque para o Rio Branco e R-01 e R-02. 

EBAT - 02 
Rua Coronel João Linck, n. 1050 
Latitude: 29°38'58.73"S 
Longitude: 29°38'58.73"S 

Recalque para reservatório R-01 e Centro, Contestado e 
Rolantinho. 

EBA - 01 
Rua do Imigrante, n. 700 
Latitude: 29°38'19.85"S 
Longitude: 50°32'58.74"O 

Recalque para o bairro Rio Branco. 

EBA - 02 
Rua Danilo Armando Gutheil, n. 310 
Latitude: 29°39'31.51"S 
Longitude: 50°35'35.00"O 

Recalque para o bairro Imocasa. 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

4 

UNIDADE 
LOCALIZAÇÃO  

(endereço completo e coordenadas 
geodésicas) 

DESCRIÇÃO 

EBA - 03 
Rua Afonso Grings, n. 200 
Latitude: 29°38'56.53"S 
Longitude: 50°34'55.45"O 

Recalque para o bairro Tadiotto. 

EBA - 04 
Rua Sepé Tiaraju, esq. João Paulo I 
Latitude: 29°38'21.49"S 
Longitude: 50°33'43.18"O 

Recalque para o Loteamento Morada do Sol. 

 

 

3.1.4. RESERVATÓRIOS 

 

De acordo com as informações observadas em campo, o SAA de Rolante possui 9 

reservatórios ativos. No Quadro 4 estão descritas as características dos reservatórios ativos 

fiscalizados, bem como o volume de cada unidade. 

 
Quadro 4 - Reservatórios ativos e desativados do SAA. 

NÚMERO 
LOCALIZAÇÃO 

(endereço) 
TIPO FUNÇÃO 

CAPACIDADE 
(m³) 

R-01 
Rua Coronel João Linck, n.1050 
Latitude: 29°38'58.68"S 
Longitude: 50°34'15.15"O 

Elevado - Concreto Lavagem de filtros, distribuição 250 

R-02 
Rua Coronel João Linck, n.1050 
Latitude: 29°38'58.68"S 
Longitude: 50°34'15.15"O 

Apoiado - Concreto Distribuição 200 

R-03 
Rua Sepé Tiaraju, esq. João Paulo I 
Latitude: 29°38'21.49"S 
Longitude: 50°33'43.18"O 

Elevado - Aço Inox Distribuição 50 

R-04 
Rua Padre Martinho Burger, SN 
Latitude: 29°38'51.55"S 
Longitude: 50°35'9.69"O 

Apoiado - Aço Distribuição 15 

R-05 
Rua Armando Balduíno Gutheil, SN 
Latitude: 29°39'16.13"S 
Longitude: 50°35'29.95"O 

Apoiado - Aço Distribuição 15 

R-06 
Rua Sepé Tiaraju, esq. João Paulo I 
Latitude: 29°38'21.49"S 
Longitude: 50°33'43.18"O 

Apoiado - Aço Distribuição 50 

R-07 
Rua Sepé Tiaraju, esq. João Paulo I 
Latitude: 29°38'21.49"S 
Longitude: 50°33'43.18"O 

Apoiado - Aço Distribuição 50 

R-08 
Rua Sepé Tiaraju, esq. João Paulo I 
Latitude: 29°38'21.49"S 
Longitude: 50°33'43.18"O 

Apoiado - Aço Inox Distribuição 100 

R-09 
Rua Sepé Tiaraju, esq. João Paulo I 
Latitude: 29°38'21.49"S 
Longitude: 50°33'43.18"O 

Apoiado - Aço Inox Distribuição 100 

   Capacidade Total 830 

 

 

3.1.5. MONITORAMENTO HIDRÁULICO 

 

A captação superficial e a saída do tratamento de água do município possuem macromedidores 

instalados e operantes. O Quadro 5 apresenta as características dos macromedidores. Ressalta-se que 

a verificação dos macromedidores é realizada conforme o Plano Trienal de Macromedição - Informação 

Nº 002/2022 – DECOPE/SUMOP apresentado pela prestadora. 

 
Quadro 5 - Especificações dos macromedidores dos poços. 

Macromedidor Marca Diâmetro Localização 

Macromedidor da Entrada da ETA Não instalado 

Macromedidor da EBAT1 – Rio Branco SaneSoluti - Av. Coronel João Linck, 1050 

Macromedidor da EBAT2 – Centro SaneSoluti - Av. Coronel João Linck, 1050 

Macromedidor da EBAT3 Não instalado 



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

5 

Macromedidor Marca Diâmetro Localização 

Macromedidor da EBAT4 - Rio Branco Octave 100 Rua Sepé Tiaraju, esq João Paulo I 

Macromedidor da MFI 01 Unidade MFI 01 não encontrada. 

Macromedidor da Captação SaneSoluti - Rua Élida Peixoto Korpalski 

 

 

3.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) 

 

O SES do município de Rolante encontra-se em estágio de implantação, para tanto o sistema 

ainda está inoperante. O município conta com uma estação de tratamento de efluentes (ETE) em fase 

de construção. A obra da ETE é fruto de um convênio entre a Prefeitura Municipal e a Fundação 

Nacional de Saúde (FUNASA) – convênio TC/PAC 0207/2012. A obra foi iniciada em 29/03/2012 com 

previsão de conclusão para 29/03/2022, porém a obra continua em curso com novo prazo para 

conclusão para 10/05/2024. Contudo, como apresentado na Figura 1, a unidade não está finalizada e 

não há evidências de obras em curso. 

O Parecer Técnico da FUNASA do TC/PAC 0207/12 elaborado em 2020 indica que a obra 

apresentava diversas irregularidades, incluindo a construção em uma área propensa a inundações. 

 
Figura 1 – Status de construção da ETE. 

   
   

   
 

  



 
 

 

AGESAN – RS 

CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta – Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001 

6 

3.3. ATENDIMENTO COMERCIAL E GESTÃO 

 

A unidade comercial da Corsan em Rolante está situada na Avenida Cel. João Linck, n. 1050. 

As instalações prediais apresentam um espaço limpo e organizado. Na sala de atendimento havia um 

terminal de autoatendimento da Corsan, bem como quadro contendo as tarifas em vigor, a carta de 

serviços, RSAE/Agesan-RS e o código de defesa do consumidor. 

O prestador de serviço não apresentou os indicadores de cobertura dos serviços de 

abastecimento de água, esgotamento sanitário, e perdas. 

O prestador apresenta um plano dinâmico de substituição de hidrômetros, onde um software 

identifica os hidrômetros para troca e encaminha as ordens de serviço para equipe responsável pela 

troca. A pesquisa de vazamentos, por outro lado, é realizada sob demanda, ou seja, atua em situações 

onde há indícios concretos de perdas na rede de distribuição. 

O SAA possui Plano de Emergência e Contingência (PEC), porém o mesmo é desconhecido 

pelo gestor e operadores da unidade. 

Existe serviço terceirizado no município, referente às atividades de conserto da rede de 

distribuição e pelo apoio operacional (retroescavadeira e pavimentação), corte da grama. A Corsan 

também dispõe de equipe própria. 

O Termo Aditivo para Adequação do Contrato de Programa nº 024 (TAAC) firmado entre o 

prestador e o Município indicam obrigações adicionais a serem executadas pela prestadora. Durante a 

fiscalização, constatou-se que o item 1.2 do TAAC, referente ao recapeamento de vias asfálticas, foi 

executado, evidenciado pela boa condição do asfalto e aparência de intervenção recente. No entanto, 